
Einsätze der Feuerwehr der Stadt Linz

Bezeichnungen/Einsätze 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Sachschäden in Mio. Euro

Gerettete Werte in Mio. Euro

Melderalarme

Brände

Ausbildungen/Übungen/vorbereitende Maßnahmen

Brandsicherheitswachen

                                              

Personen retten bzw. bergen

Einsätze mit Tieren

technische Einsätze allgemein

Ausbildungen/Übungen/vorbereitende Maßnahmen

Sicherungseinsätze

Gefahrenstoffeinsätze

Serviceleistungen für die Stadt Linz

                                              

Brandeinsätze

Technische Hilfeleistungen

Summe Einsätze

davon …

davon …

      3,1

     19,6

         

         

      746

      357

      160

      155

         

         

      540

      803

      530

      200

      519

       44

       13

      3,3

     20,4

         

         

      727

      378

      142

      123

         

         

      485

      746

      655

      152

      427

       48

       14

      5,6

     34,2

         

         

      778

      363

      244

       97

         

         

      529

      977

      538

      191

      631

       83

       12

      5,2

     28,8

         

         

      792

      404

      246

      102

         

         

      576

    1.129

      448

      256

      437

       47

       10

      4,2

     24,1

         

         

      838

      352

      214

      123

         

         

      672

      830

      436

      193

      535

       73

        9

      3,5

     20,0

         

         

      803

      411

       71

        4

         

         

      588

      537

      368

      123

      476

       59

       23

    1.418

    2.649

    4.067

    1.370

    2.527

    3.897

    1.482

    2.961

    4.443

    1.544

    2.903

    4.447

    1.527

    2.748

    4.275

    1.289

    2.174

    3.463

Bezeichnungen/Einsätze 2021 2022

Sachschäden in Mio. Euro

Gerettete Werte in Mio. Euro

Melderalarme

Brände

Ausbildungen/Übungen/vorbereitende Maßnahmen

Brandsicherheitswachen

                                              

Personen retten bzw. bergen

Einsätze mit Tieren

technische Einsätze allgemein

Ausbildungen/Übungen/vorbereitende Maßnahmen

Sicherungseinsätze

Gefahrenstoffeinsätze

Serviceleistungen für die Stadt Linz

                                              

Brandeinsätze

Technische Hilfeleistungen

Summe Einsätze

davon …

davon …

      4,4

     26,0

         

         

      993

      440

       89

        8

         

         

      687

      647

      490

      164

      695

       54

       28

      4,7

     27,3

         

         

      953

      448

      158

      98 

         

         

      861

      405

      414

      196

      547

      73 

      19 

    1.530

    2.765

    4.295

    1.657

    2.515

    4.172

Magistrat der Landeshauptstadt Linz, Stadtforschung

http://www.linz.at/zahlen/050_Infrastruktur/040_TechnischeVersorgung/050_Feuerwehr/



Einsätze der Feuerwehr der Stadt Linz

Bezeichnungen/Einsätze 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Sachschäden in Mio. Euro                

Gerettete Werte in Mio. Euro            

Brandeinsätze                           

Brandsicherheitswachdienst              

Serviceleistungen                       

Technische Hilfeleistungseinsätze       

Katastrophenhilfsdiensteinsätze         

Summe Einsätze                          

      1,9

     43,9

     1617

      144

       59

     2105

       46

     3971

      7,8

     22,0

     1616

      121

       53

     2370

      210

     4370

      3,8

     27,4

     1644

      174

       97

     2795

       46

     4756

      2,3

     17,3

     1626

      104

       80

     2572

       45

     4427

      2,1

     15,9

     1617

      122

       56

     2596

        2

     4393

      5,1

     34,4

     1564

      109

       48

     3099

       98

     4918

      1,7

     13,9

     1618

      110

       48

     2786

      188

     4750

Bezeichnungen/Einsätze 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Sachschäden in Mio. Euro                

Gerettete Werte in Mio. Euro            

Brandeinsätze                           

Brandsicherheitswachdienst              

Serviceleistungen                       

Technische Hilfeleistungseinsätze       

Katastrophenhilfsdiensteinsätze         

Summe Einsätze                          

      3,6

     28,5

     1656

      165

       28

     2489

      267

     4605

     12,3

     78,5

     1721

      228

       60

     2669

       26

     4704

      7,1

     32,3

     1534

      138

       54

     2544

       59

     4329

      2,4

     14,7

     1550

      166

       38

     2954

       30

     4738

      2,1

     12,5

     1570

      146

       49

     2536

       73

     4374

      2,5

     18,2

     1416

      122

       51

     2830

      201

     4620

      2,5

     16,3

     1411

      109

       66

     2358

     –   

     3944

Magistrat der Landeshauptstadt Linz, Stadtforschung

http://www.linz.at/zahlen/050_Infrastruktur/040_TechnischeVersorgung/050_Feuerwehr/



Einsätze der Feuerwehr der Stadt Linz

Bezeichnungen/Einsätze 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986

Sachschäden in Mio. Euro                

Gerettete Werte in Mio. Euro            

Brandeinsätze                           

Brandsicherheitswachdienst              
   (Veranstaltungen, Märkte usw.)       

Vorbereitende Maßnahmen                 

Technische Hilfeleistungseinsätze       

Katastrophenhilfsdiensteinsätze         

Summe Einsätze                          

      8,1

     19,1

      551

         
      228

      140

      211

    1.011

    2.141

      1,4

     27,6

      597

         
      272

      144

      231

    1.094

    2.338

      0,8

      9,2

      651

         
      243

      200

      290

    1.349

    2.733

      6,8

     18,4

      654

         
      269

      222

      217

    1.406

    2.768

      0,6

      4,0

      699

         
      234

      180

      208

    1.569

    2.890

      2,0

     14,5

      807

         
      221

      144

      195

    1.636

    3.003

      2,9

      9,1

      813

         
      222

      157

      231

    1.634

    3.057

Bezeichnungen/Einsätze 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993

Sachschäden in Mio. Euro                

Gerettete Werte in Mio. Euro            

Brandeinsätze                           

Brandsicherheitswachdienst              
   (Veranstaltungen, Märkte usw.)       

Vorbereitende Maßnahmen                 

Technische Hilfeleistungseinsätze       

Katastrophenhilfsdiensteinsätze         

Summe Einsätze                          

      9,1

     36,2

      861

         
      200

      108

      327

    1.705

    3.201

     10,1

     26,6

      911

         
      207

      195

      473

    1.456

    3.242

      4,8

     32,2

    1.046

         
      200

      284

      369

    1.487

    3.386

      2,7

    193,0

      974

         
      210

      219

    1.057

    1.104

    3.564

      1,2

      7,8

    1.019

         
      193

      185

      822

    1.063

    3.282

      2,2

     14,3

      967

         
      223

      205

      776

    1.257

    3.428

      1,9

     12,5

      967

         
      188

      171

      817

    1.321

    3.464

Bezeichnungen/Einsätze 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Sachschäden in Mio. Euro                

Gerettete Werte in Mio. Euro            

Brandeinsätze                           

Brandsicherheitswachdienst              
   (Veranstaltungen, Märkte usw.)       

Vorbereitende Maßnahmen                 

Technische Hilfeleistungseinsätze       

Katastrophenhilfsdiensteinsätze         

Summe Einsätze                          

      9,5

     49,7

      922

         
      190

      232

      864

    1.089

    3.297

      9,1

     34,2

    1.104

         
      192

      216

      678

    1.092

    3.282

      3,0

     13,2

    1.050

         
      165

      221

      741

    1.110

    3.287

      1,5

     12,4

    1.333

         
      126

      169

      853

    1.285

    3.766

     20,9

     73,2

    1.367

         
      145

      165

      735

    1.460

    3.872

      3,6

     13,0

    1.313

         
      142

      184

    2.275
         

    3.914

      3,1

      9,4

    1.374
         

         

    2.313
         

      154

    3.841

Anmerkung: Die zahlenmäßige Verschiebung der beiden Einsatzarten "Katastrophenhilfsdienst" und "Technische 
Hilfeleistung" beruht auf der Tatsache, dass mit dem Jahr 2000 das gesamte Berichtswesen der Berufsfeuerwehr 
Linz geändert wurde (Datenerfassung im Feuerwehr-Informations-System FIS). Eine neue Zuteilung der Einsatzarten
ist dadurch nötig geworden. Aus diesem Grund ergibt sich eine Verringerung der Katastrophenhilfsdiensteinsätze 
zugunsten der technischen Hilfeleistungen und Brände.



 




Magistrat der Landeshauptstadt Linz, Stadtforschung

http://www.linz.at/zahlen/050_Infrastruktur/040_TechnischeVersorgung/050_Feuerwehr/
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