## Einsätze der Feuerwehr der Stadt Linz

Bezeichnungen/Einsätze	2015	2016	2017	2018	2019	2020
Sachschäden in Mio. Euro	3,1	3,3	5,6	5,2	4,2	3,5
Gerettete Werte in Mio. Euro	19,6	20,4	34,2	28,8	24,1	20,0
Brandeinsätze	1.418	1.370	1.482	1.544	1.527	1.289
davon Melderalarme	746	727	778	792	838	803
Brände	357	378	363	404	352	411
Ausbildungen/Übungen/vorbereitende Maßnahmen	160	142	244	246	214	71
Brandsicherheitswachen	155	123	97	102	123	4
Technische Hilfeleistungen	2.649	2.527	2.961	2.903	2.748	2.174
davon Personen retten bzw. bergen	540	485	529	576	672	588
Einsätze mit Tieren	803	746	977	1.129	830	537
technische Einsätze allgemein	530	655	538	448	436	368
Ausbildungen/Übungen/vorbereitende Maßnahmen	200	152	191	256	193	123
Sicherungseinsätze	519	427	631	437	535	476
Gefahrenstoffeinsätze	44	48	83	47	73	59
Serviceleistungen für die Stadt Linz	13	14	12	10	9	23
Summe Einsätze	4.067	3.897	4.443	4.447	4.275	3.463

Bezeichnungen/Einsätze	2021	2022
Sachschäden in Mio. Euro	4,4	4,7
Gerettete Werte in Mio. Euro	26,0	27,3
Brandeinsätze	1.530	1.657
davon Melderalarme	993	953
Brände	440	448
Ausbildungen/Übungen/vorbereitende Maßnahmen	89	158
Brandsicherheitswachen	8	98
Technische Hilfeleistungen	2.765	2.515
davon Personen retten bzw. bergen	687	861
Einsätze mit Tieren	647	405
technische Einsätze allgemein	490	414
Ausbildungen/Übungen/vorbereitende Maßnahmen	164	196
Sicherungseinsätze	695	547
Gefahrenstoffeinsätze	54	73
Serviceleistungen für die Stadt Linz	28	19
Summe Einsätze	4.295	4.172



## Einsätze der Feuerwehr der Stadt Linz

Bezeichnungen/Einsätze	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007
Sachschäden in Mio. Euro Gerettete Werte in Mio. Euro	1,9 43,9	7,8 22,0	3,8 27,4	2,3 17,3	2,1 15,9	5,1 34,4	1,7 13,9
Brandeinsätze	1617	1616	1644	1626	1617	1564	1618
Brandsicherheitswachdienst	144	121	174	104	122	109	110
Serviceleistungen	59	53	97	80	56	48	48
Technische Hilfeleistungseinsätze	2105	2370	2795	2572	2596	3099	2786
Katastrophenhilfsdiensteinsätze	46	210	46	45	2	98	188
Summe Einsätze	3971	4370	4756	4427	4393	4918	4750

Bezeichnungen/Einsätze	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014
Sachschäden in Mio. Euro Gerettete Werte in Mio. Euro	3,6 28,5	12,3 78,5	7,1 32,3	2,4 14,7	2,1 12,5	2,5 18,2	2,5 16,3
Brandeinsätze	1656	1721	1534	1550	1570	1416	1411
Brandsicherheitswachdienst	165	228	138	166	146	122	109
Serviceleistungen	28	60	54	38	49	51	66
Technische Hilfeleistungseinsätze	2489	2669	2544	2954	2536	2830	2358
Katastrophenhilfsdiensteinsätze	267	26	59	30	73	201	_
Summe Einsätze	4605	4704	4329	4738	4374	4620	3944



## Einsätze der Feuerwehr der Stadt Linz

Bezeichnungen/Einsätze	1980	1981	1982	1983	1984	1985	1986
Sachschäden in Mio. Euro Gerettete Werte in Mio. Euro	8,1 19,1	1,4 27,6	0,8 9,2	6,8 18,4	0,6 4,0	2,0 14,5	2,9 9,1
Brandeinsätze Brandsicherheitswachdienst	551	597	651	654	699	807	813
(Veranstaltungen, Märkte usw.)	228	272	243	269	234	221	222
Vorbereitende Maßnahmen	140	144	200	222	180	144	157
Technische Hilfeleistungseinsätze	211	231	290	217	208	195	231
Katastrophenhilfsdiensteinsätze	1.011	1.094	1.349	1.406	1.569	1.636	1.634
Summe Einsätze	2.141	2.338	2.733	2.768	2.890	3.003	3.057

Bezeichnungen/Einsätze	1987	1988	1989	1990	1991	1992	1993
Sachschäden in Mio. Euro Gerettete Werte in Mio. Euro	9,1 36,2	10,1 26,6	4,8 32,2	2,7 193,0	1,2 7,8	2,2 14,3	1,9 12,5
Brandeinsätze Brandsicherheitswachdienst	861	911	1.046	974	1.019	967	967
(Veranstaltungen, Märkte usw.)	200	207	200	210	193	223	188
Vorbereitende Maßnahmen	108	195	284	219	185	205	171
Technische Hilfeleistungseinsätze	327	473	369	1.057	822	776	817
Katastrophenhilfsdiensteinsätze	1.705	1.456	1.487	1.104	1.063	1.257	1.321
Summe Einsätze	3.201	3.242	3.386	3.564	3.282	3.428	3.464

Bezeichnungen/Einsätze	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000
Sachschäden in Mio. Euro Gerettete Werte in Mio. Euro	9,5 49,7	9,1 34,2	3,0 13,2	1,5 12,4	20,9 73,2	3,6 13,0	3,1 9,4
Brandeinsätze Brandsicherheitswachdienst	922	1.104	1.050	1.333	1.367	1.313	1.374
(Veranstaltungen, Märkte usw.)	190	192	165	126	145	142	)
Vorbereitende Maßnahmen	232	216	221	169	165	184	2.313
Technische Hilfeleistungseinsätze	864	678	741	853	735	2.275	J
Katastrophenhilfsdiensteinsätze	1.089	1.092	1.110	1.285	1.460	] 2.270	154
Summe Einsätze	3.297	3.282	3.287	3.766	3.872	3.914	3.841

Anmerkung: Die zahlenmäßige Verschiebung der beiden Einsatzarten "Katastrophenhilfsdienst" und "Technische Hilfeleistung" beruht auf der Tatsache, dass mit dem Jahr 2000 das gesamte Berichtswesen der Berufsfeuerwehr Linz geändert wurde (Datenerfassung im Feuerwehr-Informations-System FIS). Eine neue Zuteilung der Einsatzarten ist dadurch nötig geworden. Aus diesem Grund ergibt sich eine Verringerung der Katastrophenhilfsdiensteinsätze zugunsten der technischen Hilfeleistungen und Brände.

